
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 90  DEL  10-06-2021

Reg. generale n. 408 del 10-06-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA HARD DISK E MEMORIE SSD PER SERVER
INFORMATICO COMUNALE E UPS PER PERSONAL COMPUTER -
AFFIDAMENTO DIRETTO A MEZZO ORDINE DI ACQUISTO SUL
M.E.P.A. E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che al fine di garantire la continuità operativa dell’Ente, si rende
necessario procedere all’acquisto di n. 10 gruppi di continuità APC Back-UPS, A linea
interattiva, 700 VA, 390 W, Sinusoidale, 140 V, 300 V a protezione dei pc in dotazione
ai diversi settori e dei seguenti dispositivi informatici per il server comunale:

n. 2 dischi fissi HDD Western Digital Gold, 3.5, 8000 GB, 7200 giri/min
n. 2 unità di memoria SSD Kingston Technology DC500, 1920 GB, 2.5,
555MB/s, 6 Gbit/s;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
Art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure)
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione
europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 10-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 139.000
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»:
- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023. (..)”;
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di-
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip-
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv.
in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dalla legge n. 145/2018). Anche
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012;

PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
il fine che il presente contratto intende perseguire è integrare e aggiornare le-
dotazioni hardware del server informatico comunale e ad uso dei personal computer
degli uffici nei diversi settori;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 10-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 10 UPS marca APC da 700 VA, n. 2 HDD-
marca Western Digital Gold da 8 TB e n. 2 memorie SSD marca Kingston
Technology da 1920 GB;
il contratto verrà stipulato mediante affidamento diretto a mezzo Ordine di Acquisto-
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
la scelta del contraente cui affidare la fornitura in oggetto viene effettuata-
individuando la ditta con i prezzi più competitivi sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di coniugare i princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i princìpi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui
all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO, altresì, che ai sensi dell’articolo 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli
30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese.”;

RITENUTO, quindi, di procedere all’acquisizione dei beni in parola attraverso
affidamento diretto mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione e individuato nel nuovo fornitore Esseshop di Sofia Fabio di Milazzo
(ME) - P.IVA 02797670839 - l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze
relative alla fornitura in oggetto, il quale propone i dispositivi hardware necessari al buon
funzionamento del sistema informatico comunale ad un prezzo complessivo di € 1.893,60
+ IVA 22%;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso, da parte del suddetto
operatore economico, dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di
adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale di cui all’articolo 80
del D.Lgs. n. 50/2016 con documento firmato digitalmente in data 10/06/2021;

ACCERTATA:
la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal documento unico di-
regolarità contributiva online prot. INAIL_26370967 del 27/02/2021, con scadenza
di validità prevista per la data del 27/06/2021;
l’assenza di annotazioni pregiudizievoli sul casellario ANAC (accesso in data-
10/06/2021);

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG: Z773212D09);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 10-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione, alla2.
ditta Esseshop di Sofia Fabio di Milazzo (ME) P.IVA 02797670839, la fornitura di
beni necessari al corretto funzionamento del sistema informatico comunale,
comportante una spesa di € 1.893,60 + IVA 22% per un totale di € 2.310,19;

di PROCEDERE con Ordinativo diretto di fornitura sul mercato elettronico della3.
pubblica amministrazione, attraverso il portale www.acquistinretepa.it;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
complessiva di € 2.310,19 così ripartita: € 2.069,78 al capitolo 210201 “Acquisto e
manutenzione mobili, macchine e attrezzature tecniche settore Contabilità” ed €
240,41 al capitolo 210201 art. 3 “Acquisto e manutenzione mobili, macchine e
attrezzature tecniche settore Urbanistica” del bilancio corrente, sui quali il
sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria, dietro assenso del Funzionario
responsabile del IV settore per la quota di sua competenza;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della5.
legge 241/1990 è il dott. Luca Squadroni, Funzionario responsabile del settore
Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 10-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 10-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 10-06-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10-08-2021

Treia, 26-07-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-07-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 10-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


